
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5 6

元日 3学期開始
ECC Cebu ネイ
ティブスピ-カー

成人式
(平成２1年度卒業生）

7 8 9 10 11 12 13
成人の日 お誕生日会 幼）剣道

保）音楽遊び
ECC Cebu ネイ
ティブスピ-カー

14 15 16 17 18 19 20
幼）体育
保）おはなし広場

幼）歌唱 幼）剣道
保）音楽遊び

ECC Cebu ネイ
ティブスピ-カー

21 22 23 24 25 26 27
幼）体育
保）おはなし広場
身体測定
(月組・雪組）

身体測定
(星組・光組）

絵画 幼）剣道
保）音楽遊び
身体測定
(虹組・夢組）

ECC Cebu ネイティ
ブスピ-カー
月組・参観(マラソン
大会）

虹・雪１・夢組参観

28 29 30 31
幼）体育
保）おはなし広場

お弁当の日 月組お楽しみ会
1日目

(キッザニア甲子園)

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　１　月　　　　　　　　　　　　　　　　2024

幼）幼稚園クラス…月・星・虹組／保）保育園クラス…雪・光・夢組

 師走に入り、今年もそろそろ終わりのような気分を感じつつも、ジェットコースターのような気温の変化に冬の
実感も薄れておりましたが、いよいよ本格的な冬到来です。さて、今年度の子ども達の成長を示す最大の行事で

あります「お遊戯フェスティバル」も皆様に「今年は特にすごかった」「良かった」「感動した」と、沢山の嬉

しいお言葉を頂き、無事終わることができました。小さいアクシデントはありましたが、子ども達は物応じせず

堂々とやり遂げてくれました。また、このような大役を練習の時には励まし、やり遂げた子どもを大いに褒めて

支えていただける保護者の皆様のおかげであると存じます。 

今年度は、基本を大切に４月より「立腰」の基礎に力を入れ、（姿勢を正し精神集中・何事もまずは心を落ち

着ける。）毎日数分ではありますが、集中力を高める姿勢を必ず行ってまいりました。年度の後半になると、め

きめき効果が見え、集中力が高まっておりますので、何を教えてもどんどん身についていきます。何より「やる

ときは集中してやる。」が体に備わり、だらだらしません。 

 立腰により集中力が身に付いた子ども達は、練習の表情は、子供とは思えないくらい目が真剣です。そして、

「はい。練習は終わり。次は外遊びです」の先生の声で、子ども達の表情はいつものやんちゃな顔に戻ります。 

子どもは、①絶対できるもの・②もう少し頑張ればできそうなもの・③できそうにないもの を与えると 

「②今はできないけれど少し頑張ればできそうなもの」を選ぶそうです。そして、何度か挑戦して出来るととて

も嬉しくて、また少しレベルの高いものへと興味が向かいます。 

今年の音読コンクールでは、３・４・５歳児 それぞれ２クラスが自分たちのクラスの良い部分を生かして音

読発表動画を投稿いたしました。審査の結果 月組２クラスとも「金賞」。星組２クラスとも「金賞」。虹組２

クラスとも「銀賞」。を受賞いたしました。これも、毎日少しずつ真剣集中で音読練習を繰り返した結果である

と思います。 

幼児期の子ども達は、果てしない可能性を持っております。詩の朗読でも、３・４・５歳の中では、３歳の子

ども達が一番早く覚えてしまう能力を持っています。毎日の保育の中で遊びと学びを上手く抱き合わせ、日々成

長する子どもたちの能力をより一層楽しみながら花咲かせて参ります。 

 保護者の皆様には、一年大変お世話になり感謝申し上げます。 

 どうぞ、よいお年をお迎えくださいませ。 

ホームページのご案内 https://akebonohoiku.sakura.ne.jp/ 

学院の公式ホームページにて、給食献立表・わくわくだより・登院許可証・

投薬依頼書をダウンロードしていただけます。また「今月の動画」のページで

は「お誕生日会の様子」を紹介しています。保護者様専用のページは【ユー

ザー名】akebono2023 【パスワード】v3LEgTas を入力してご覧ください。 

 

ネット写真のご案内  
ネット注文の写真を毎月28日に載せます。ホームページ
「写真申込み」か、右のＱＲコードにてご覧ください。 
学院指定パスワード akepyon_s10n5h5 です。データ差し
替えの為、25日迄にお申込みをお願いします。お届けはビ
デオエイペックスさんから直接返信がありますのでご確認
ください。 

学校法人 楠公学園 副理事長 楠瀬 浩子 

http://akebonohoiku.sakura.ne.jp/

